
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa 
vigente. 

 
 Azienda per l'assistenza sanitaria n.2 

"Bassa Friulana-Isontina" 
 

Gorizia 
 

 
 
 

DECRETO 
N. 396  DD. 04/08/2016 
 
OGGETTO: NOMINA DIRETTORI FACENTI FUNZIONI: STRUTTURA 
COMPLESSA CENTRO DI SALUTE MENTALE DI GORIZIA E STRUTTURA 
COMPLESSA CENTRO DI SALUTE MENTALE DI PALMANOVA  

IL DIRETTORE GENERALE  
Dott. Giovanni Pilati 

 
 

nominato con decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 0256/Pres. del 24 dicembre 2014,  

su conforme deliberazione della Giunta Regionale n. 2543 del 18 dicembre 2014, 

Preso atto dei pareri favorevoli espressi dai Dirigenti che hanno curato l’istruttoria dell’atto 

assicurandone la regolarità tecnica, amministrativa e contabile 

VISTO DIGITALE  
DEL RESPONSABILE 

DEL PROCEDIMENTO 

VISTO DIGITALE  DEL 
RESPONSABILE DELLA 

STRUTTURA 
PROPONENTE 

VISTO DIGITALE DEL 
RESPONSABILE DEL 
CENTRO DI RISORSA 

VISTO DIGITALE DEL 
RESPONSABILE DEL 

SETTORE 
ECONOMICO 
FINANZIARIO 

Dott.ssa Elena Cussigh Dott.ssa Elena Cussigh Dott.ssa Elena Cussigh Dott. Francesco 
Alessandrini 

Data 3 agosto 2016 Data 3 agosto 2016 Data 3 agosto 2016 Data 4 agosto 2016 
 

e coadiuvato da: 

DIRETTORE 
SANITARIO f.f. 

DIRETTORE 
AMMINISTRATIVO 

COORDINATORE 
SOCIOSANITARIO  

Dott. Gianni Lidiano Cavallini Dott. Antonio Poggiana Dott. Sergio Paulon 
nominato con decreto del Decreto del 
Direttore generale n. 154 dell’8.4.2015 

nominato con decreto del Decreto del 
Direttore generale n. 1 dell’1.1.2015 

nominato con decreto del Decreto del 
Direttore generale n. 91 del 25.2.2016 

 
per l’espressione dei pareri di rispettiva competenza 

 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa 
vigente. 

AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 2 “BASSA FRIULANA-
ISONTINA” 

N. 396  DD. 04/08/2016 
 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA RISORSE UMANE riferisce che: 

La legge regionale n. 17 del 16 ottobre 2014 recante Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo 
del Servizio Sanitario Regionale e norme in materia di programmazione sanitaria e sociosanitaria ha 
stabilito, fra l’altro che: 
-  all’art. 18, comma 2 “con deliberazione della Giunta regionale sono individuati il fabbisogno delle 

strutture e gli standard organizzativi della rete dei servizi di assistenza primaria”; 

-  all’art 27, comma 5 “con deliberazione della Giunta regionale sono individuati l’elenco delle funzioni 
assistenziali per le aree funzionali mediche, chirurgiche, materno-infantile, di riabilitazione e dei 
servizi, il numero dei posti letto ordinari e di day hospital per le aree funzionali mediche, chirurgiche, 
materno infantile, di riabilitazione, il relativo modulo organizzativo inerente l’articolazione 
dirigenziale, con riferimento alla tipologia e alla quantità”; 

La deliberazione di Giunta Regionale n. 929 del 15 maggio 2015 di “Individuazione delle strutture 
complesse sanitarie della prevenzione, distrettuali e ospedaliere, nonché dei criteri per l’individuazione 
delle strutture semplici” ha delineato, tra l’altro, il quadro della funzioni previste presso il presidio 
ospedaliero di Palmanova-Latisana dell’Azienda per l’Assistenza Sanitaria n. 2 “Bassa Friulana – 
Isontina”. 

In coerenza con tali riferimenti predisposto l’Atto Aziendale, approvato con decreto del Direttore 
generale n. 702 del 31.12.2015. 

Nell’ambito del Dipartimento dell’Assistenza primaria è previsto il Dipartimento di Salute Mentale che si 
articola nelle strutture CSM di Latisana, CSM Palmanova, CSM Gorizia, CSM Monfalcone. 

Dalla documentazione agli atti della Amministrazione risulta che: 

- a far data dal 15 aprile 2016 la SC CSM di Palmanova risulta vacante per la cessazione dell’incarico del 
titolare. L’Azienda ha chiesto con nota prot.59916 dd 30.10.2015 l’autorizzazione alla copertura 
dell’incarico, concessa con nota della Direzione Centrale prot.11767/P dd 7.07.2016;  

- a far data dal 1° agosto 2016 la SC SC CSM di Gorizia risulterà pure vacante in relazione alla andata in 
quiescenza del titolare dell’incarico. L’Azienda con la nota prot. n.59916 già richiamata ha chiesto 
l’autorizzazione alla copertura dell’incarico, concessa con nota della Direzione Centrale prot. 1245 dd 
26.01.2016. 

In relazione a questo ultimo incarico è in corso di svolgimento la procedura concorsuale. Il termine per la 
presentazione delle domande è venuto a scadenza il 24 luglio 2016. 

In questa fase di riorganizzazione dell’assetto istituzionale e di definizione del mandato delle strutture in 
argomento risulta opportuno assicurare la continuità della funzione direzionale, avvalendosi di figure 
professionali con una spiccata e comprovata competenza manageriale. 

Pertanto, avuto riguardo a quanto previsto dall’art. 18 del CCNL dell’area della dirigenza medica e 
veterinaria del servizio sanitario nazionale siglato in data 8.6.2000 nella parte in cui si prevede la 
possibilità per l’Azienda di affidare la struttura temporaneamente priva di titolare ad altro dirigente della 
struttura medesima con rapporto di lavoro esclusivo, indicato all’inizio di ciascun anno dal responsabile 
della struttura complessa, che - a tal fine - si avvale dei seguenti criteri: 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa 
vigente. 

a) il dirigente deve essere titolare di un incarico di struttura semplice ovvero di alta specializzazione con 
riferimento, ove previsto, alla disciplina di appartenenza; 

b) valutazione comparata del curriculum dei dirigenti interessati che, limitatamente alle strutture per le 
quali ai sensi della vigente normativa concorsuale l’accesso è riservato a più categorie professionali , 
riguarda tutti gli addetti. 

Con nota prot. 45659 del 29 luglio 2016 il dott. Perazza ha indicato a seguito di istruttoria svolta a termini 
della disposizione contrattuale i nominativi dei dirigenti idonei a svolgere l’incarico di sostituzione, avuto 
riguardo al profilo professionale dei dirigenti che hanno manifestato la propria disponibilità ad assumere 
l’incarico ed in possesso dei titoli richiesti. 

Il Direttore Sanitario, con nota prot. n. 46477/2016 dd. 4/8/2016, ha condiviso tale indicazione. 

Si ritiene di preporre alle strutture in parola i direttori di struttura complessa di seguito indicati, a far data 
dalla adozione del presente provvedimento: 

- dott. Paola Zanus Michiei, dirigente psichiatra della SC CSM di Palmanova, incarico di direttore 
facente funzioni della SC CSM di Palmanova; 

- dott. Calogero Anzallo, dirigente psichiatra della SC CSM di Gorizia, incarico di direttore facente 
funzioni della SC CSM di Gorizia; 

e fino alla conclusione delle procedure per il conferimento definitivo dell’incarico di direzione delle 
strutture medesime. 

L’incarico di sostituzione non configura come mansioni superiori in quanto viene attivato nell’ambito del 
ruolo e livello unico della dirigenza dei quattro ruoli.  

Al dirigente incaricato della sostituzione ai sensi dell’art. 18 comma 7 citato non è corrisposto alcun 
emolumento per i primi due mesi. Qualora la sostituzione si protragga continuativamente oltre tale 
periodo, al dirigente compete una indennità mensile di € 535,049. 

Il dott. Franco Perazza ha ricoperto fino al momento della quiescenza anche l’incarico di Direttore del 
Dipartimento di salute mentale.  

Al fine di assicurare il coordinamento delle funzioni del Dipartimento di Salute mentale e la necessaria 
integrazione nella fase di costruzione del Dipartimento dell’Assistenza primaria, nelle more della 
individuazione dei direttori titolari delle strutture complesse di Gorizia e Palmanova si ritiene opportuno 
affidare il coordinamento del Dipartimento di Salute mentale al Coordinatore Socio-sanitario che ha già 
rivestito in passato l’incarico di Direttore del Dipartimento della ASS 5. 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

IL DIRETTORE GENERALE  

PRESO ATTO 

- della proposta formulata dal Dirigente Responsabile della Struttura proponente; 
- che lo stesso Dirigente ha attestato la regolarità amministrativa e tecnica della proposta in ordine 

alla compatibilità con la vigente legislazione nazionale e regionale; 
- che tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo sono depositati presso 

la Struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge;  
- che il titolare del Centro di Risorsa ha attestato l’effettiva disponibilità ai fini della copertura della 

spesa prevista nel budget per l’anno in corso; 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa 
vigente. 

- che il Dirigente Responsabile della Struttura Complessa Economico Finanziario ha verificato la 
corretta imputazione contabile al Piano dei conti del Bilancio di previsione; 

RITENUTO, pertanto, di fare integralmente propria la predetta proposta; 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi, per quanto di competenza, dal Direttore amministrativo, dal 
Direttore sanitario f.f. e dal Coordinatore sociosanitario; 

DECRETA 

Per i motivi esposti nella premessa, che qui integralmente, si richiamano: 

1. di preporre, ai sensi dell’art. 18 comma 8 del CCNL 08.06.2000, alla direzione delle strutture di 
seguito indicate, in relazione alla cessazione dal servizio del Direttore titolare dell’incarico, i 
Direttori di seguito indicati e ciò a far data dal 1 agosto 2016 e fino al completamento delle 
procedure per la copertura dell’incarico: 

a. dott. Paola Zanus Michiei, dirigente psichiatra della SC CSM di Palmanova, incarico di 
direttore facente funzioni della SC CSM di Palmanova; 

b. dott. Calogero Anzallo, dirigente psichiatra della SC CSM di Gorizia, incarico di direttore 
facente funzioni della SC CSM di Gorizia; 

2. di prevedere, ai sensi dell’art. 18 comma 7 del CCNL 08.06.2000, che qualora la sostituzione si 
protragga continuativamente oltre due mesi dalla data di attribuzione del presente incarico, al 
dirigente compete una indennità mensile di € 535,049. 

3. di assegnare al Coordinatore Socio-sanitario la funzione di coordinamento delle attività afferenti al 
Dipartimento di Salute mentale al fine della attuazione della fase propedeutica alla realizzazione 
del Dipartimento di Assistenza primaria e di prevedere che i due Direttori del CSM riferiscono al 
medesimo; 

4. di dare mandato di trasmettere il presente provvedimento a persone e uffici interessati, nonché alle 
OO.SS.. 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

Direttore Sanitario f.f. Direttore Amministrativo Coordinatore Sociosanitario  
Dott. Gianni Lidiano Cavallini Dott. Antonio Poggiana Dott. Sergio Paulon 

 
 
  
 

 

Direttore Generale  
Dott. Giovanni Pilati 



 Atto n. 396 del 04/08/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 04/08/2016 15:28:26
IMPRONTA: 2C0BBDF7A8A6A78CFDC8B50DE6896A99BD34CBB10F92539593BE0AA9ABDDF583
          BD34CBB10F92539593BE0AA9ABDDF583A1AFD7AC096C5ECA695FA9365A00D2B2
          A1AFD7AC096C5ECA695FA9365A00D2B2838493C3D87984ACC11C0C9E8B506E4F
          838493C3D87984ACC11C0C9E8B506E4FD926B50B72D2C5CE9A7CB51A2ECE8A52

NOME: GIOVANNI PILATI
CODICE FISCALE: PLTGNN54C18A944N
DATA FIRMA: 04/08/2016 16:04:15
IMPRONTA: E8DBC066EF9FAF90D28A5EB3B29F53FE39D13C3505DEEAABD9D9F9C0453FEDC5
          39D13C3505DEEAABD9D9F9C0453FEDC50C6CF0FAC42219FD3064B50A6FC49FE7
          0C6CF0FAC42219FD3064B50A6FC49FE730432F3C6C3CD5959348F608859F5756
          30432F3C6C3CD5959348F608859F57567FBE950324694436B77B1407DDF66401

NOME: GIANNI LIDIANO CAVALLINI
CODICE FISCALE: CVLGNL52L15B160E
DATA FIRMA: 04/08/2016 16:08:43
IMPRONTA: 5967BC800DD7936DC3938A7A4CD497609AE7CE032A03C844265439331E06F304
          9AE7CE032A03C844265439331E06F304AEE016FD6C70088F9FD004F190E82816
          AEE016FD6C70088F9FD004F190E828162FD5A0928E71F5C0CB2A1716A087F605
          2FD5A0928E71F5C0CB2A1716A087F60567E11DFB6388E74F8F850C4B968094E2

NOME: SERGIO PAULON
CODICE FISCALE: PLNSRG51T05I904P
DATA FIRMA: 04/08/2016 16:21:57
IMPRONTA: 2B54BAB46602E61C12A128EE3C052E52B4B64EE405651825638A672A09D2D83B
          B4B64EE405651825638A672A09D2D83BE1E43655769B3853C99AF21342936DC7
          E1E43655769B3853C99AF21342936DC751A78646F96A38F17F564DCBE2F1E66E
          51A78646F96A38F17F564DCBE2F1E66EADF2E16E6C36D391E794802B70F65C69


